ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CẨM LONG Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số:        /TB-UBND

                       Cẩm Long, ngày 01 tháng 06 năm 2021

THÔNG BÁO

Cảnh báo cấp cháy rừng từ ngày 31/5/2021 đến ngày 06/6/2021.

        Kính gửi:  - Các ông trưởng thôn trên địa bàn xã;

                         - Thành viên Ban chỉ đạo CT PTLNBVxã;

                         -  Cán bộ chỉ đạo thôn;

                         - Các ban ngành đoàn thể liên quan.

Theo tin cảnh báo cháy rừng của Cục Kiểm lâm; Thông tin dự báo thời

tiết của Trung tâm dự báo khí tượng thuỷ văn Trung ương, từ ngày 31/5/2021

đến ngày 06/6/2021 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy, thời tiết nắng nóng nhiệt độ

ở mức cao từ 260C đến 380C, có mưa rải rác, nguy cơ cháy rừng ở cấp cấp cao

(cấp III: Cấp cao; Dễ xảy ra cháy rừng; khả năng cháy lan trên diện rộng). Chủ

tịch UBND xã Cẩm Long - Trưởng Ban Chỉ đạo về Chương trình mục tiêu phát

triển lâm nghiệp bền vững xã Cẩm Long yêu cầu các ông trưởng thôn, chủ rừng,

các phòng ban liên quan thực hiện ngay các biện pháp phòng cháy, chữa cháy

rừng sau:

1. Đối với các thôn, chủ rừng, hộ gia đình:

Tăng cường hơn nữa công tácphòng cháy, chữa cháy rừng.

 Thường xuyên kiểm tra các vùng trọng điểm dễ cháy rừng; Bố trí lực

lượng tuần tra canh gác lửa rừng 10/24 giờ trong ngày (từ 10 giờ đến 20 giờ), đặc

biệt chú trọng các giờ cao điểm; phát hiện kịp thời điểm cháy, báo động và huy

động mọi lực lượng, phương tiện, dụng cụ dập tắt ngay đám cháy.

Cấm xử lý thực bì trồng rừng, đốt nương rẫy và các hành vi sử dụng lửa

trong và ven các khu rừng dễ cháy.

 Duy trì chế độ thường trực phòng cháy, chữa cháy rừng 24/24 giờ tại nhà

văn hóa thôn.

2.Thành viên BCĐ của xã, cán bộ chỉ đạo thôn: Căn cứ  chức năng,

nhiệm vụ  được phân  công phụ trách  thôn , bố trí  thời gian tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy rừng.

Duy trì chế độ thường trực chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng 24/24 giờ

trong ngày UBND xã.

Giao cho Ban chỉ huy quân sự xã: Chuẩn bị sẵn sàng, đảm bảo về  lực lượng,

phương tiện, dụng cụ, hậu cần tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra

 3. Ban văn hóa và cán bộ truyền thanh xã: Đẩy mạnh công tác tuyên

truyền về phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng cường thời lượng đưa tin cảnh báo

cấp nguy cơ cháy rừng vào thời điểm có nguy cơ cháy cao để chủ rừng, nhân

dân biết để chủ động triển khai thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy

rừng.

4. Các thôn, chủ rừng, hộ dân: Phát hiện  kịpthời điểm cháy, báo động và

huy động mọi lực lượng, phương tiện, dụng cụ, hậu cần tham gia chữa cháy rừng,

dập tắt ngay đám cháy rừng mới xảy ra; đồng thời phải báo cáo ngay Chủ tịch

UBND xã - Trưởng ban chỉ đạo để chỉ đạo và huy động lực lượng, phương tiện ứng

chữa cháy rừng trong trường hợp cần thiết. (Số điện thoại thường trực:

0378.361.886 hoặc 0975.180.263 hoặc 0963.985.977)

Nhận được thông báo này yêu cầu các thành viên BCĐ xã, các trưởng

thôn, chủ rừng tổ chức thực hiện nghiêm túc, kiên quyết không để xảy ra cháy

rừng./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
- BCĐ huyện (B/c);

- TT Đảng ủy - HĐND xã(B/c);

- T.Viên BCĐ xã (p/h);

- 06 thôn (T/h);

- HTX; 03 nhà trường (T/h)

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Hàn Văn Tú

		tuhv.camlong@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-02T09:22:44+0700

		UBND.camlong@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-02T13:48:30+0700

		2021-06-02T13:49:44+0700